Quomodo enim attrahit, si dimittit ut quis quod voluerit eligat? Et tamen utrumque verum est: sed intellectu hoc penetrare pauci valent (263).

(260) *Meyer*, l. c.

(261) *Contra litteras Petilianí* l. 2 c. 84 n. 186; ML 43, 317.

(262) *Lemos*, *Acta* p. 3 d. 3 c. 1142.

(263) *Contra litteras Petilianí* l. c.

En confirmación del texto precedente, Bastida cita un pasaje de la cuestión 68 del *De diversis quaestionibus* 83 (264), en el que S. Agustín, comentando la parábola evangélica de los invitados a la cena, declara que aquéllos que aceptaron la invitación no deben gloriarse, puesto que no habrían podido venir si no habieran sido invitados, mientras que aquéllos que rechazaron la invitación deben atribuirlo a su propia culpa, puesto que habían sido invitados:

Ad illam enim coenam, quam Dominus dicit in Evangelio praeparatam, nec omnes qui vocati sunt, venire voluerunt; neque illi qui venerunt, venire possent, nisi vocarentur [*Lc 14, 16-20*]. Itaque nec illi debent sibi tribuere qui venerunt; quia vocati venerunt: nec illi qui noluerunt venire, debent alteri tribuere, sed tantum sibi; quoniam ut venirent, vocati erant in libera voluntate. Vocatio ergo ante meritum voluntatem operatur. Propterea et si quisquam sibi tribuit quod venit vocatus, non sibi potest tribuere quod vocatus est. Qui autem vocatus non venit, sicut non habuit meritum praemii ut vocaretur, sic inchoat meritum supplicii cum vocatus venire neglexerit (265).

Lemos declara repetidamente que si el hombre, después de haber recibido la gracia preveniente, se determina al consentimiento sin haber sido predeterminado físicamente por Dios, la voluntad precede a la gracia, y venimos a caer así en pleno pelagianismo (266).

Al contrario, nosotros creemos que S. Agustín en este texto distingue netamente la cuestión de la necesidad y gratuidad de la gracia preveniente de la del modo como obtiene la gracia el consentimiento del hombre. La necesidad y la gratuidad de la gracia preveniente se afirman claramente en estas palabras:

...neque illi qui venerunt, venire possent, nisi vocarentur... Vocatio ergo ante meritum voluntatem operatur (267).

Respecto del modo como la gracia obtiene el consentimiento, se dice simplemente que tal consentimiento está en poder del hombre, mientras que no está en su mano el darse a sí mismo la gracia preveniente:

(264) *MYRIN*, l. c.

(265) *De diversis quaestionibus* 83 q. 68 n. 3; ML 40, 73.

(266) Véanse por ejemplo entre otros los siguientes pasajes: LEMOS, *Acta* p. 3 d. 2 c. 1032m; d. 3 c. 1063s; d. 6 c. 1164.

(267) *De diversis quaestionibus* 83 l. c.

Propterea et si quisquam sibi tribuit quod venit vocatus, non sibi potest tribuere quod vocatus est (268).

Nos parece que esta diferencia entre la gracia preveniente, que no depende del hombre, y el consentimiento, que sí depende de él, se desvanece en la hipótesis de que aun el consentimiento se deba a la predeterminación física.

Podrían ofrecer dificultad las palabras *Vocatio ante meritum voluntatem operatur* (269), si S. Agustín no las explicase inmediatamente antes del trozo citado, diciendo que la voluntad la produce en nosotros Dios con su vocación, a saber: de una parte la vocación externa, que la constituyen las palabras y signos visibles, y de otra la vocación interna, que no es obra del hombre:

Et quoniam nec velle quisquam potest, nisi admonitus et vocatus, sive intrinsecus, ubi nullus hominum videt, sive extrinsecus per sermonem sonantem, aut per aliqua signa visibilia, efficitur ut etiam ipsum velle Deus operetur in nobis [*Philipp* 2, 13] (270).

Que, según S. Agustín, la gracia deje al hombre el poder de elegir lo que quiere, se dice más claramente en el otro texto aducido por Bastida (271), y que ya hemos examinado anteriormente bajo otro aspecto (272), esto es, en aquel pasaje del *De spiritu et littera*, en que el Santo, después de haber hablado de la gracia que llama y persuade, concluye que el consentir o no consentir depende de nuestra voluntad:

His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat; neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit visio vel vocatio cui credat; profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia eius praevenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est (273).

Bastida cita además un pasaje tomado del *De actis cum Felice marichano* (274), en que se dice que todo hombre tiene el poder de elegir el bien o el mal, haciéndose así bueno o malo:

(268) L. c.

(269) L. c.

(270) L. c.

(271) *MERM*, l. c.

(272) Véase más arriba los textos citados en las notas 234 y 236.

(273) *De spiritu et littera* c. 34 n. 60: *ML* 44, 240.

(274) *MERM*, l. c.

Nemo enim nisi Deus facere arborem potest: sed habet unusquisque in voluntate, aut eligere quae bona sunt, et esse arbor bona; aut eligere quae mala sunt, et esse arbor mala... (275).

En este texto se afirma el poder del hombre de escoger entre el bien y el mal. Ahora bien, ningún católico niega este poder. La divergencia está en el modo de explicarlo, a lo cual el texto no hace alusión.